His vero, quæ de puniendis perjuris diximus, illud est adiiciendum, quod per iuris ratione iuramenti de calunnia non est † puniendum, nec adversus eum procedi potest per viam inquisitionis, nec per modum accusationis: quia satis Deum ultorem habet, qua in specie intelligenda est *l. 2. de reb. cred.* secundum gloss. in *pr. Instit. de pena temere litigant. in verb. religione*, quod expressum adnotarunt Bald. in *conf. 299. lib. 5. Feder. conf. 23. Rebuffus in tract. de pacificis possess. num. 219.* quorum ratio ea potissima est, quod sit fragilis humana memoria etiam in factis propriis: atque ideo licet quis juramentum in iudicio præstiterit de calunnia; & vicitus fuerit, non ex hoc arguitur, eum perjurum fuisse. Imò si locus foret accusationi, aut inquisitioni ad punitionem perjurii ex juramento de calunnia commissi, profecto mille quotidie proponerentur accusations adversus perjuros, totidemq; inquisitiones à judicibus ex officio instituerentur, quæ quidem res satis esset in Republica pernicioса, quippe quæ daret anam multis calumniis & delationibus. Non inficior perjurium à juramento calunniae procedens puniendum fore, quoties per ipsius jurantis confessionem, aut per ejusdem probationem constaret jurantem vel in juratione ipsa, vel adversus eam, calunnia usum fuisse *c. vlt. de jurejur. in 6.* (Sed & olim per iurum à litigante commissum amputacione linguae puniri soleat, tradit Harmenopolus *l. 1. tit. 7. Iustiniatus item hujus pœnae meminit in legibus contra perjurium testis, tit. 13. l. pen & Lucian. in Toxari.*)

§ Tertiò de blasphemis agendum erit, nam eas ad peruria & temeraria juramenta quidam existimant pertinere: cùm plerūque potius sint execrationes quædam. Est autem † blasphemus, qui negat aliquid de Deo, quod ei conveniat: aut tribuit Deo aliquid, quod ei nequaquam convenit, quemadmodum S. Thom. explicat. *22. q. 13. art. 1.* & ibi Caiet. Sylv. in *verb. blasphemie. q. 1.* Nam blasphemie nomen significare videtur quamdam derogationem alicuius excellentis bonitatis; maximè divinæ. Atque ideo blasphemus est, qui divinæ majestati derogat, ejus potestatis aut bonitati detrahens. Et hæc quidem propriæ: impropriæ etenim quodlibet convitum in Deum prolatum, & itidem contumelia maledictivæ in ipsum Deum, aut Virginem matrem, aut Sanctos, blasphemie nomen habent. Probatur equidem hæc

ad blasphemie crimen pertinere, in *c. 2. de maledicis*, notant Anania ibi Bartol. in *item apud Labeonem. §. ait prætor. ff. de injuriis. idem in conf. 274. quidem Pellinus. Soc. conf. 102. lib. 1. Matth. de Aflict. in confit. Neapol. de blasphemis. col. 3. Thes. Grammat. decis. 50. Bart. Soc. conf. 119. lib. 4.* quorum opinio communis est, & eam rationem habet, quod maledictio aut imprecatio Deo minime conveniar, quippe cui nullum possit malum contingere aut nocere. Idem de convitio respondentium erit: cùm id tendat in derogationem divinæ maiestatis & excellentiæ. Præsertim hoc constat ex blasphemie definitione, quam tradit Hugo de S. Victore, *lib. de fructu carnis, & spiritus. c. 6.* ita scribens: *Bla-*
phemia est cuia quadam probroso irreligiositate, & di-
minutione honoris divini vituperium, cui convitum. Di-
ximus autem priorem definitionem ex S. Thom. ad bla-
phemias propriæ pertinere: que vel negant ali-
quid de Deo, quod ei maximè conveniat: vel tribuant
Deo, quod ab eius excellentia est omnino alienum,
& item distinximus proprias blasphemias ab impro-
priis: que etiæ maximis pœnis sint punienda; admo-
dumque blasphemie nomen habere debeant; non ca-
men verae blasphemie sunt, quia directè non ten-
dunt ad derogationem divinæ potestatis, & eius ex-
cellentiæ (ut quidam existimant) tametsi ego cen-
seam, eas blasphemias in Christiana Rupublica eol-
dem jure, eisdemque constitutionibus cum aliis adæ-
quandas fore. Nam eas vere blasphemias esse opini-
nor, quidquid alij dixerint, etiam iuxta S. Thomæ defi-
nitionem: siquidem nec maledictio, nec convitum
Deo possunt aliqua ex parte convenire. Ex his oportet
aliquot speciales examinate vulgi in iram ex-
candescens sermones, qui multis nominibus sunt
execrandi: sed tamen referentur, an sint verae bla-
phemie, ut locus sit Regiis pragmaticis constituti-
tionibus, aliisque pœnis jure communi adversus
blasphemos in Deum statutis, quod satis utile ap-
patet.